中共河南省委网络安全和信息化领导小组办公室文件
豫网办发 〔2017〕8号

★

关于开展河南省网络作品 “七个一工程”
征集活动的通知

各省辖市、省直管县 (市)网信办,省属新闻网站,中央新

闻网站河南频道,有关商业网站,省直有关部门:

为贯彻落实习近平总书记系列重要讲话精神,深入推进

社会主义核心价值观网上传播工作,引导鼓励各网络媒体、

广大网民积极创作生产健康向上的网络文化精品,推动网络

文化繁荣,加快构筑网络文化高地,让丰富多彩的网络文化

惠及更多网民,为决胜全面小康、让中原更加出彩营造良好

网上舆论氛围。省委网信办决定开展河南省网络作品 “七个

一工程”征集活动。现将有关事项通知如下。
—1—

一、指导思想

贯彻落实党的十八大、十八届三中、四中、五中、六中

全会和习近平总书记系列重要讲话精神,坚持 “四个全面”

战略布局和创新、协调、绿色、开放、共享 “五大发展理

念”,弘扬主旋律,传播正能量,深入挖掘优秀网络作品,

发展积极向上的网络文化。着力深化社会主义核心价值观网

上传播工作,着力打造我省网络文化品牌,推出一批具有中

原文化特色的网络文化精品,为构建全国重要的文化高地,

决胜全面小康、让中原更加出彩提供强大的精神动力、文化

条件和舆论支持。

二、征集原则

坚持正确导向,弘扬社会主义核心价值体系,体现中华

民族优秀传统文化、中原优秀文化、时代先进文化;坚持贴

近实际、贴近生活、贴近群众;坚持原创性、多样性、群众

性;坚持思想性、艺术性、观赏性;坚持优中选优,细化标

准,严格程序。参选作品须反映河南人和事,彰显真善美、

暖心励志;具有弘扬民族精神、凝聚爱国力量、展示时代进

步、引领社会风尚的思想内涵,受到广大网民的认可和喜

爱。

三、征集办法

(一)作品门类

“七个一工程”项目类别为:网络歌曲、网络视频/动

—2—

漫、网络图片、网络新闻、网络评论、微博/微信、网络文

学。

(二)征集范围

凡2016年9月30日至2017年10月30日之间原创的

上述门类网络作品均可申报。

(三)作品要求

作品必须拥有自主版权、奖项申报权或是第一出品方,

如有抄袭将取消参选资格并追究相关责任 (举报电话:

0371-65905059,举报信箱:hnswwxc@126.com)。作品

要积极正面,传播正能量,弘扬主旋律,严禁出现低俗信

息。集体创作作品的主创人员必须有一定数量的本地创作人

员,鼓励作品彰显河南本土特色。各地各单位按照要求推荐

70部作品,每类作品10件。同一作品只能申报一个门类,

不得重复申报,作品申报时请注意选择正确门类 (如:视频

类歌曲要转换为 MP3格式,或选择报送至视频类),同一主

创人员申报的作品不得超过3类,且每类作品最多2个。

具体要求:

1、网络歌曲 (视频类歌曲除外)

作品须为 MP3格式,时长不超过7分钟,大小不超过

10M (音质特别好的歌曲大小不超过20M),歌词、谱曲须

为原创。

2、网络视频/动漫 (广告片、宣传片除外)
—3—

作品格式须为 MP4格式,时长不超过10分钟。以动漫

或视频为主要表达形式,图像清晰、色彩协调、动作流畅,

镜头运用得当。

3、网络图片 (漫画除外)

作品须为JPG格式电子图片,像素不低于1024暳768。

作品要主题鲜明,内容积极正面,构图优美、角度新颖,画

面表现力强。(如作品为组图,数量不超过6张,每张图片

需附文字说明)

4、网络新闻

作品须为具有新闻资质的网站刊载的原创新闻,新闻内

容完整、客观、真实,原则上以规定时间内发生或正在发

生、发现的事实为主。

5、网络评论

作品须为原创,内容积极正面,主题突出,立意鲜明,

可读性和现实针对性强,具有一定的阅读量和转载量,网友

评价高。

6、微博/微信

作品内容须积极正面,原则上以规定时间内发表的微

博、微信为主,且具有一定规模的阅读量和转发评论量。

7、网络文学作品

体裁为诗歌、散文、小说、故事、传记等,题材不限,

篇幅不超过5000字。(连载小说字数视情放宽,可选择一个

—4—

主要章节报送,并附所有章节目录)

(四)报送要求

1、报送单位和个人在报送作品前要将所有选报作品进

行分类,并按照各自门类认真填写 “七个一工程”作品申报

表和各类作品申报汇总表,电子版发送至河南省网络作品

“七个一工程”征集活动专用信箱:qigeyi2017@163.com。

2、选报网络歌曲、网络视频/动漫两类作品的单位和个

人,请将作品自行上传至网络平台,并生成长期有效的作品

链接进行报送。

四、表彰办法

各类入选作品数量根据各地各单位推荐作品总数和质量

确定,每类选出10-15件,入选作品数量为本年度报送作

品总数的5%,个别门类入选作品的数量可根据申报作品总

数和质量适当增减;对推荐报送工作组织严密、成绩突出的

单位,授予 “组织工作优秀单位奖”,依据各地各单位入选

作品情况选出25家单位;对征集活动中表现突出的个人,

授予 “组织工作优秀个人奖”,依据各地各单位入选作品情

况选出25人。

五、征集程序

(一)宣传推荐阶段

自发文之日起,各地各单位各网站要按照文件要求,结

合自身特点,精心组织,制定方案,扩大宣传,积极动员,
—5—

认真做好网络作品的征集推荐工作,并于10月30日前将推

荐作品发送至信箱:qigeyi2017@163.com。

(二)作品审定阶段

11月中下旬,组织成立专家委员会,根据各地各单位

推荐情况对作品进行审定,最终选出河南省网络作品 “七个

一工程”入选作品、组织工作优秀单位和优秀个人。

(三)总结表彰阶段

11月底,对河南省网络作品 “七个一工程”入选作品、

组织工作优秀单位和个人进行表彰,颁发证书和奖牌,组织

媒体对入选作品进行广泛宣传。适时将入选作品汇编成册,

印发全省各有关单位。

六、工作要求

1、高度重视,精心筹划。各地各单位要高度重视网络

作品 “七个一工程”征集活动,加强组织领导,细化责任分

工,确保各个环节落实落细落到位。各地网信办要精心策

划,统筹安排,充分发挥统筹协调作用,调动各方力量积极

参与 “七个一工程”作品筛选推荐工作,确保推荐作品质

量。

2、加强宣传,营造声势。各地各网站要创新宣传手段

和方法,充分发挥媒体融合优势,利用各类互联网新技术、

新手段、新平台,加大对本次征集活动的宣传力度,形成全

媒体宣传、全业态传播、全平台覆盖的宣传声势,为网络作

—6—

品 “七个一工程”征集活动营造良好网上舆论氛围。

3、严肃纪律,确保公正。要建立健全督查机制,加强

对网络作品 “七个一工程”征集活动的督查,严格审核把

关,主动接受社会监督,切实提高活动透明度,提升活动公

信力,确保征集活动公平、公正、公开。

联 系 人:白建宽 董 堃

联系方式:0371-65905054 (兼传真)

活动邮箱:qigeyi2017@163.com

附件:1. 河南省网络作品 “七个一工程”各类作品

申报表

2.河南省网络作品 “七个一工程”申报作品

汇总表

中共河南省委网络安全和

信息化领导小组办公室

2017年3月6日

—7—

附件1

河南省网络作品 “七个一工程”
歌曲申报表

申报单位: 排名次序:

作品名称

制作单位/作者

词 作 者 曲 作 者

演 唱 者 首发时间

转发/点击量 投资情况

首发平台及链接

内容简介和推荐意见:

 河南省互联网信息办公室制 2017年 月 日

—8—

河南省网络作品 “七个一工程”
动漫/视频申报表

申报单位: 排名次序:

作品名称

制作单位/作者

导  演 编  剧

主  演 首发时间

转发/点击量 投资情况

首发平台及链接

内容简介和推荐意见:

 河南省互联网信息办公室制 2017年 月 日

—9—

河南省网络作品 “七个一工程”
图片申报表

申报单位: 排名次序:

作品名称

制作单位/作者

转发/点击量 首发时间

首发平台及链接

内容简介和推荐意见:

 河南省互联网信息办公室制 2017年 月 日

—01—

河南省网络作品 “七个一工程”
新闻申报表

申报单位: 排名次序:

作品名称

制作单位/作者

转发/跟贴量 首发时间

首发平台及链接

内容简介和推荐意见:

 河南省互联网信息办公室制 2017年 月 日

—11—

河南省网络作品 “七个一工程”
评论申报表

申报单位: 排名次序:

作品名称

制作单位/作者

转发/跟贴量 首发时间

首发平台及链接

内容简介和推荐意见:

 河南省互联网信息办公室制 2017年 月 日

—21—

河南省网络作品 “七个一工程”
微博/微信申报表

申报单位: 排名次序:

作品名称

制作单位/作者

转发/跟贴量 首发时间

首发平台及链接

内容简介和推荐意见:

 河南省互联网信息办公室制 2017年 月 日

—31—

河南省网络作品 “七个一工程”
文学作品申报表

申报单位: 排名次序:

作品名称

制作单位/作者

阅 读 量 字  数

转载/跟贴量 首发时间

首发平台及链接

内容简介和推荐意见:

 河南省互联网信息办公室制 2017年 月 日

—41—

附件2

河南省网络作品 “七个一工程”
申报作品汇总表

(歌 曲)

推荐单位 排 名 作 品 名 称 备 注

 河南省互联网信息办公室制 2017年 月 日

—51—

河南省网络作品 “七个一工程”
申报作品汇总表

(动漫/视频)

推荐单位 排 名 作 品 名 称 备 注

 河南省互联网信息办公室制 2017年 月 日

—61—

河南省网络作品 “七个一工程”
申报作品汇总表

(图 片)

推荐单位 排 名 作 品 名 称 备 注

 河南省互联网信息办公室制 2017年 月 日

—71—

河南省网络作品 “七个一工程”
申报作品汇总表

(新 闻)

推荐单位 排 名 作 品 名 称 备 注

 河南省互联网信息办公室制 2017年 月 日

—81—

河南省网络作品 “七个一工程”
申报作品汇总表

(评 论)

推荐单位 排 名 作 品 名 称 备 注

 河南省互联网信息办公室制 2017年 月 日

—91—

河南省网络作品 “七个一工程”
申报作品汇总表

(微博/微信)

推荐单位 排 名 作 品 名 称 备 注

 河南省互联网信息办公室制 2017年 月 日

—02—

河南省网络作品 “七个一工程”
申报作品汇总表

(文学作品)

推荐单位 排 名 作 品 名 称 备 注

 河南省互联网信息办公室制 2017年 月 日

—12—

中共河南省委网络安全和信息化领导小组办公室 2017年3月6日印发